#### *Arciprestazgo de Ribera de Urbia.*

D. Juan Bautista Calvo Rubial.

---

## S. RITUUM CONGREGATIONIS DECRETA NOVISSIMA

### I

1. Sacrista, vel Acolythus, nequit media cordulæ distensione, aut relaxatione SS. Sacramentum in tabernaculo expositum discooperire aut velare.
2. Nequit SS. Sacramentum ante Missam exponi ac velari, et post *Aufer a nobis*, ut dictum est supra, ostendi et thurificari.
3. Diaconus in Missa solemni librum Evangeliorum *in medio altaris* collocare debet.
4. Post S. Sanguinis sumptionem, ablutio statim sumenda est, etiamsi reliquiæ nonnulæ maneant in calicæ.
5. Subdiaconus, post Epistolam benedictionem a Celebrante recipere debet ante eum genuflexus in suppedaneo, e cornu Epistolæ, Aram habens a dextris.
6. Etiam Sacramento exposito, Celebrans et Ministri ad sedendum accedent per breviorem.
7. Nisi constet de Indulto, post Constit. Apost. an. 1898, nequit cantari Missa *Salve radix*, singulis in Sabbatis, ubi adest Sodal. SS. Rosarii.
8. Extra necessitas casum, non licet uti instrumento ad ungendos infirmos, aut pueros in baptismo.
9. Relinquitur Ordinarii placito Vesperas secunda vel prima hora nocte canere, in casu especiali.
10. Altare Sepulcri non debet esse Altare maius, in eoque non sunt apponenda ostensoria, etc., ad ornatum.
11. Acolythus ad elevationem thurificare nequit e parte Evangelii.
12. Quando chorale officium non persolvitur, non prohibetur plures Missæ cum cantu, de eodem Sancto vel mysterio.

### COLIMEN.

Rmus. D. Iosephus Amator Velasco, Diœceseos Colimen. Vicarius Gubernator, Sacrorum Rituum

Congregationi sequentia dubia enodanda humillime proposuit; nimirum:

I. Variis in Ecclesiis Dœceseos Colimen. tam inde ab immemorabili tempore mos viget, iuxta quem in expositione SS. Eucharistiæ Sacramenti velum extensum in tabernaculo expositionis plicatur; et ipsum in repositione explicatur, media cordulæ cuiusdam distensione in expositione, aut relaxatione in repositione; quæ omnia a sacrista vel acolythro peraguntur; quæritur; An continuari possit hæc praxis?

II. Item, 'moris est, ante Missam solemnem, post cereos acceſſos, in throno expositionis ostensorium cum SSmo. Sacramento collocare, super quod velum explicatur ad cooperiendum, donec, vel incepta Missa, et *Aufer a nobis* dicto, Sacerdos thurificat: in cuius thurificationis actu, prævia eiusdem veli plicatione, ut dictum est, expositio absque ullo cantu fit. Hujusmodo usus probandusne est?

III. Rubrica dicit: ...*delato etiam per Diaconum libro Evangeliorum ad altare;* hæc verba ad altare interpretandane sunt *in medio altaris?*

IV. Post sacrosancti sumptionem Sanguinis et ante ablutionem, quædam consecrati vini particulæ in calice manent; quæritur: an in casu ablutio sumenda sit, vel iterum admovendus sit calix ori celebrantis, ut cæ reliquiæ Sanguinis singillatim sumantur?

V. Ubinam genuflectere debet Subdiaconus, ut Celebrans eum bennedicat, post cantatam Epistolam, an inter aram et Celebrantem in suppedaneo, an potius inter parietem et ipsum Celebrantem in piano?

VI. Cum Rubricæ dicant, quod Celebrans et Ministri in Missa solemni pergere debent ad sedendum per breviorem, an permitti possit in Missa cum

Sanctissimo Sacramento exposito per longiorem recedere in eundo ad sedilia?

VII. Quadam in Ecclesia huiusce Dioceseos, ubi sodalitas SS. Rosarii canonice est erecta, per sabbata singula, uno d<sup>e</sup>mpto, scilicet sabbato maioris Hebdomadæ, Missa *Salve, radix sancta* canitur. Quæritur: an locum habere possit hæc Missa in omnibus sabbatis, post Constitutionem Apostolicam *Ubi primum*, sexto nonas Octobris anno 1898 editam?

VIII. Servarine licebit consuetudo instrumento quodam utendi ad ungendos infirmos; similiter et pueros baptizatos, quamvis periculum contagionis non adsit?

IX. Licetne canere Vespertas secunda vel prima hora noctis, atque in illis Sanctissimum exponere, ea de causa scilicet, quia Ordinarius permittit expositionem in Vesperis?

X. An tolerari possit Feria V in Cœna Domini altare maius Ecclesiæ Sepulcri altare esse; necnon in ipso altari Sepulcri ostensoria, calices et ciboria ornati causa exponere?

XI. Quum Diaconus a cornu Epistolæ Sacerdoti assistat ad elevationem, permittine potest acolytho Sanctissimum a parte Evangelii thurificare?

XII. Quando Ecclesia Cathedralis officium choralę non persolvit, quia Capitulo caret, plures Missæ eadem die et de eodem officio cantarine possunt?

Et Sacra eadem Congregatio, ad relationem subscripti Secretarii, exquisito voto Commissionis Liturgicæ, omnibus accurate perpensis, ita rescribendum censuit:

Ad I et II: *Negative.*

Ad III: *Affirmative seu in medio altaris.*

Ad IV: *Servetur Rubrica Missalis.*

Ad V: *Affirmative* ad primam partem<sup>1</sup> *Negative* ac secundam.

Ad VI: Serventur Rubricæ.

Ad VII: *Negative*, nisi constet de Indulto.

Ad VIII: Servetur Rituale Romanum, et dentur Decreta num. **3051**, *Portus Aloissii*, 9 Maii 1857, ad II<sup>2</sup>, et num. **3276**, *Toletana*, 31 Augusti 1872, ad I, III et IV<sup>3</sup>.

Ad IX: Pro prudenti Ordinarii placito.

Ad X et XI: *Negative*.

1. Subdiaconus igitur benedictionem post Epistolam a Celebrante accepturus, genuflectere debet in suppedaneo, non in plano, neque in gradu inferiori ante Celebrantem ipsum, qui ad eum parumper convertitur, et ante ipsam Aram, quae ad dexteram eiusdem Subdiaconi manet. Hoc animadvertisse iuvabit, eo quod verba in dubio allata *inter Aram et Celebrantem*, non sunt accipienda stricto sensu, quasi deberet Celebrans se retrahere ad locum Subdiacono suppeditandum, sed quasi dicent infra angulum a Celebrante et Altari efformato.

2. «II Circa Extremæ Unctionis administrationem Libellus inscriptus: Ordo administrandi Sacraenta ex Rituali Romano extractus, et Episcoporum in Anglia adhibendus, dicit: *Intincto stilo vel pollice in Oleo Sancto*, etc. Quam vero Theologorum non una sit sententia circa consuetudinem adhibendi stilum in hac Sacra Unctione, et Theologi ipsi concludant, quod quisque sequatur usum Ecclesiae suae; quaeritur: Utrum in Dioecesi ista Portus Aloisii in qua invaluit usus stilum seu virgulam argenteam adhibendi in administratione Extrema Unctionis, usus ipse tuto continuari possit? *Rep.: Negative, excepta necessitatis causa.*»

3. «I. Attenta praxi communi et perantiqua utendi penicillo seu virgu'a argentea in administrando Baptismi Sacramento in Ecclesia, loco pollicis manus dexteræ, abolenda ne erit hiustodi consuetudo, utpote contraria Rituali Romano? *Resp.: Affirmative, excepta necessitatis causa, iusta Decr. S. R. C. in una Portus Aloisii, d. 9 Maii 1857, ad II.*»—«III. Utrum possit continuari consuetudo administrandi sanctum Sacramentum Extremæ Unctionis, utendo penicillo seu virgula argentea, generaliter et extra casum necessitatis, loco pollicis intincti in Oleo Sancto, inxta praescriptum in Rituali Romano?»—«IV. An predicta praxis servari liceat extra casum necessitatis, saltem quando Unctio Extrema ministratur sine populi concursu? *Resp. ad III et IV: Provisum in primo.*

Ad XII: *Affirmative*, iuxta Decretum num. **3921**,  
diei 30 Junii 1896<sup>1</sup>.

Atque ita rescripsit, die 12 Iulii 1901.

D. Card. FERRATA, *Præf.*

L.  S.

D. PACINI, Archiep, Laodicen., *Secret.*

---

II

1 Consuetudo, qua populum ab Altari benedit Sacerdos superpelliceo et stola indutus, servari potest.

2 Si Missa de requie etiam lecta Matutinum sequatur, absolutiones faciendae sunt post Missam.

3 Ps. *De profundis*, etc., post absolutionem recitari debent in reditu ad Sacristiam.

4 Servari potest consuetudo thus adhibendi in exequis de sero persolvendis.

5 Feria VI in Parasceve per Celebrantem, Lignum seu Reliquia S. Crucis aut imago Crucifixi discooperiri potest est debet.

6 Post Missam Praesanctificatorum removenda sunt ornamenti Altaris *Sepulcri*.

7 *¶. Dominus vobiscum* omittendus est ante Orationes, quæ dicuntur post Litanias B. M. V., exposito vel non Sacramento: item post Hymnos Sanctorum iuxta Rituale Romanum.

VICENTINA

Hodierius Magister Cæremoniarum Diœcesis Vicentinæ, de consensu, Rmi. sui Episcopi sequentium dubium solutionem a Sacra Rituum Congre. humillime postulavit nimirum:

... «Plures Missas de eodem Sancto vel Mysterio in eadem Ecclesia prohibitas, illas esse quae, praeter Conventualem nunquam in Collegiatis Ecclesiis omittendam, in officiatura chorali concinuntur, vel aliquam cum eadem relationem dicunt. Quapropter praefatas Missas sive ad petitionem viventium, sive ex fundatione, dummodo ante vel post absolutum chorale Officium, ac sine ulla cum eo relatione concinantur; non esse veritas.»

I. Potestne servari consuetudo, qua sacerdos superpelliceo et stola indutus post Litanias et preces ad altare recitatas, ascendit super gradus altaris et benedicit populum signum crucis super illum formans, his verbis: «Benedictio Dei omnipotentis, etc.» uti fit post communionem datam fidelibus extra Missam?

II. Absolutiones ad tumulum suntne faciendæ immediate post Matutinum, si Missa de Requie, ritu permittente, sit potius lecta quam cum cantu?

III. Psalmus *De profundis* cum versiculis et Oratione post absolutionem ad tumulum recitandus debetne persolvi in Sacristia an in Choro ante altare maius?

IV. Plerumque in civitate efferuntur cadavera sub vesperas In Ecclesia preces exequiales persolvuntur super iisdem antequam terræ tradantur. Estne adhibendum thus circa feretrum, uti fieri solet quando exequiæ post Missam peraguntur?

V. Feria sexta in Parasceve, post orationes, debetne per celebrantem discooperiri Lignum seu reliquia S. Crucis, vel imago Crucifixi?

VI. Utrum post Missam Præsanctificatorum removenda sint ornamenta Altaris in quo SS<sup>m</sup> Sacramentum Feria quinta præcedente fuit reconditum?

VII. Consuetudo hic viget dicendi. *v. Dominus vobiscum*, ante orationes, quibus Litaniæ B. M. V. vel hymni in Sanctorum honorem cuncluduntur coram SS. Sacramento publice exposito; cum non immediate, sed post cantum *Tantum ergo* et orationem *Deus, qui nobis*, detur benedictio cum eodem, potestne talis consuetudo servari?

Et Sacra eadem Congregatio, referente subscripto Secretario, exquisito voto Commisionis Liturgicæ, ita respondendum censuit:

Ad I: Attenta consuetudine, *Affirmative*, iuxta.

decretum n. **2745**, Veronen., 27 Augusti 1836, ad 4.

Ad II: In casu fiant post Missam de Requie sive lectam sive cantatam.

Ad III: Servetur Rituale Romanum.

Ad IV: Si adsit consuetudo, servari potest.

Ad V: Alterutrum fieri posse et debere.

Ad VI: *Affirmative.*

Ad VII: Stetur decretis, præsertim n. **1265**, *Grattem.*, 16 Junii 1663, ad 7; n. **1548**, *Salernitana*, 28 Septembris 1675, et n. **3751**, *Bobien.*, 20 Novembris 1891.<sup>1</sup>.

Atque ita rescripsit, die 20 Augusti 1901.

D. Card. FERRATA, *Præf.*

† D PANICI, Archiep. Laodicen. *Secret.*

L. ✠ S.

---

1 Decr. **1265**. «... VII. An in festo Corporis Christi, in reponendo Ssmo. Sacramento, servanda sit dispositio Cæremonialis Episcoporum quoad Orationes, vel potius Ritualis Romani, ubi dicitur, addi: *Dominus vobiscum?* R. ad 7: Servando est dispositio Cæremonialis Episcoporum l. 2. cap. 33 vers. *Quo facto*, ubi nulla fi mentio de versu *Dominus vobiscum*, sed iubentur tantum post v. *Panem* etc. et r. *Omnem delectamentum*.., cantari Orationem. Et sic servat in Urbe SS. Dominus N., quod servetur ab omnibus quidquid alii in contrarium asserant.»

Decr. **1548** idem repetit, iisdem fere verbis.

In Decr. **3751** quaeritur: «I. An ante orationem post Litanias, dicto v. *Ora pro nobis*, etc. dicendi sint vv. *Domine exaudi...* et *Dominus vobiscum?* Et II, an in casu affirmativo, cum talis sit praxis universalis, si in aliqua paroecia hi vv. adiicerentur, possit Epus. praecipere ut tantum v. *Ora pro nobis* etc. dicatur? III. Tenendum ne est tamquam norma generalis, quod versiculi *Domine exaudi etc.* et *Dominus vobiscum* praemittendi sint orationi, iis tantum in casibus, in quibus Rituale Romanum illos prescribit?

Ad quae tria S. Cong. resgondit: *Servetur Rituale Romanum.*

Animadvertisendum, quod in novissima editione typica Ritualis Romani, loco citato fuit ablatus v. *Dominus vobiscum*, ideoque cum Cæremoniali Episcoporum concordat.

Duo priora Decreta respiciunt versum *Dominus vobiscum* inmediate ante Orationem SSmi. Sacramenti, et ante benedictionem; et casus respiciebat

III

1 In anniversario Episcoporum prima ex Missis pro Defunctis dicenda est, cum unica Orat. propr.; item in annivers. Episcopor. et Canonicor; in anniversario Canonicorum Missa de anniversario, vel ad libitum, cum unica Orat. propr.

2 In occurso diei octavæ B. M. V. cum festo dupl mai Eiusdem agendum est de die octava,

UTINEN

Reverendissimus Dominus Philippus Mander Canonicus Cathedralis Utinen., de consensu sui Rmi. Archiepiscopi, sequentia dubia S. Rituum Congregatini pro opportuna solutione humillime exposuit, nimirum:

I. In anniversario Episcoporum et Canonicorum quotannis in Cathedralibus ex praescripto Cæremon. Episcoporum. Lib. 2, Cap. 37, infra octavam defunctorum celebrando. quaenam Missa, ex diversis pro defunctis in Missali notatis usurpanda est, et quot Orationes in eadem dicendae sunt?

II. An occurrente die octava alicuius Festi B. M. V. cum altero Festo mobili eiusdem B. M. V. ritus duplicitis maioris. agi debeat de die octava translato Festo mobili occurrente, vel potius de Festo movili, et nihil de octava, prout Rubrica specialis praecipit in occurrentia Festi SSmi, Nominis Mariæ cum die octava Nativitatis Eiusdem?

tantum festum Corporis Christi; tertium Decretum vero, in duabus prioribus petitionibus, supponit utique Smum. Sacramentum expositum, sed rescipit vv. dicendos post Litanias aliasque preces, ante Hymnum SSmi. Sacramenti.

In omnibus his casib s prohibet S. R. C. v. *Dominus vobiscum*. Ast ad tertiam petitionem ultimi Decreti respondetur; semper standum esse Rituali Romano. Igitur quomvis in petitione 7 Decreti supra relati in *Vicentina* mentio fiat de Sacramento exposito, nihilominus responsio est generalis, omnesque casus amplectitur.

Et Sacra Rituum Congregatio, referente subscrip-  
to Secretario auditio voto Commissionis Liturgicæ,  
ita respondendum censuit:

Ad I: In anniversario Episcoporum prima Missa  
erit dicenda, cum unica Oratione propria, iuxta de-  
creta: n. **3213**, *Olomucen.*, 5 Martii 1870 ad V., et  
n. **3920**, diei 30 Junii 1896. Item in anniversario  
Episcoporum et Cononicorum. Pro anniversario au-  
tem Canonicorum unica dicenda est Oratio propria  
iuxta citatum decretum, n. **3920**, et quoad Missam  
detur decretum n. **2040**, *Urbis*, 3 Octobris 1699<sup>1</sup>.

Ad II: *Affirmative* ad primam partem, *Negative*  
ad secundam.

Atque ita rescripsit die 20 Augusti 1901.

D. Card. FERRATA, *Præf.*

† D. PACINI, *Archiep. Laodicen. Secret.*

L **XS.**

---

<sup>1</sup> Haec sunt verba Decreti **2040**: *Satis explicari in Rubrica Missalis Romani, in fine quartae Missæ pro defunctis.* Sed quid ibi dicit Rubrica? Hoc tantum, nempe quod *Epistola et Evangelium uuius Missæ dici possunt et in alia similiter pro defunctis.* Hoc est, cum in quatuor Missis pro defunctis, praeter Orationes, nihil habeatur, quod speciali modo aptetur circumstantiis, quibus inscribuntur, et, praeter Orationes, Epistolæ et Evangelia, omnia sint communia; imo ipsamet Epistola atque Evangelium unius Missæ optime alteri conveniat; retentis Orationibus specialibus, quaelibet earum dici poterit quotiescumque pro defunctis celebrare contigerit. Hinc pro anniversario Canonicorum, ad libitum una præ altera Missa sumi vallet, quod ceterum Decreto **2417**, in una *Ordinis Carmelitarum excalcarum provinciae Poloniae*, ad 8, cohaeret, quo edicitur: «Una vel altera Missa (ex quatuor in Missali pro defunctis assignatis) dicit poterit in sepultura cadaveris vel in anniversario pro sacerdote defunto, dummodo pro eo Ora-*tio: Deus, qui inter apostolicos sacerdotes, omnino adhibeatur (Die 29 Ianuarii 1752).*»

Sed opponi potest Decretum **3213**, ad V, in quo statuitur, in anniver-  
sario Canonicorum et aliorum, excepto anniversario Episcopi, legendam  
esse Missam *ut in anniversario defunctorum, et non ut in Missis quotidianis.*  
Sed hac dispositio Decreti repicit potius ordinem Missarum prouti prostant